
 

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta designu 

a umění Ladislava Sutnara  

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 
 

 ILUSTROVANÁ KNIHA 
BELETRIE 

 

 Eliška Hanzlíčková 

 

 

 

 

 

 

Plzeň 2019  



 

Západočeská univerzita v Plzni Fakulta designu 

a umění Ladislava Sutnara 

 

Katedra výtvarného umění 

 

 Studijní program Výtvarná umění 

 Studijní obor Ilustrace a grafika  

Specializace Mediální a didaktická ilustrace 

 

Bakalářská práce 

 

ILUSTROVANÁ KNIHA 
BELETRIE 

 

 

Eliška Hanzlíčková 

 

Vedoucí práce: akademická mal. Renáta Fučíková 

                          Katedra výtvarného umění  

                          Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara  

                          Západočeské univerzity v Plzni 

 

 

Plzeň 2019 



 

Zadání bakalářské práce – oficiální formulář (vyplněný dle 

pokynůvedoucího BP a řádně podepsaný); do BP ve 

tvrdých deskách (originálu) vložit originál „zadání“, do BP 

v měkkých deskách (kroužkové nebo termovazbě) vložit 

kopii zadání BP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PODĚKOVÁNÍ 

Ráda bych poděkovala akademické malířce, paní Renátě Fučíkové za 

úžasné vedení a pomoc při tvorbě mé bakalářské práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem umělecké dílo vypracoval (a) samostatně a nejedná 

se o plagiát.  

 
 
Plzeň, duben 2019                                   ........................................        
                                                                              podpis autora 



 

6 
 

OBSAH 

 

ÚVOD ………………………………………………………........................... 7 

1. VÝBĚR ZPRACOVÁVANÉHO DÍLA …………………………………… 7 

1.1. Edda ………………………………………………...............................  7 

1.2. Marvel? Díky, ne.  …………………………………………….........….. 8 
2. PROCES TVORBY ……………………………………………………..... 8 

2.1. Barevnost a technika …………………………………………………... 8 

2.2. Návrhy a makety knihy ………………………………………………… 9 

2.3. Ilustrace …………………………………………………………………. 10 

3. VÝSLEDNÉ DÍLO ………………………………………………………… 10 

4. Seznam použitých zdrojů ………………………………………………. 12 

5. Resumé ……………………………………………………………………. 14 

6. Seznam příloh ……………………………………………………………. 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

ÚVOD 

     Náš obor, mediální a didaktická ilustrace, se vždy reprezentoval, a reprezentuje, 

nádhernými knihami, které jsem ještě před samotným nastoupením na školu vždy 

obdivovala. Přála jsem si a doufala, že v budoucnu vybudu mít možnost si jednu 

vlastní knihu vytvořit a zažít si samotný proces jejího vzniku. Od návrhů až po 

jednání s tiskárnou. Proto, když jsem uviděla zadání bakalářských prací, nijak jsem 

neváhala a okamžitě si zvolila tvorbu knihy.  

 

      

1. VÝBĚR ZPRACOVÁVANÉHO DÍLA 

     Co se týče obsahu práce, tedy vybraného díla, zvolila jsem si mytologii. Mytologie, 

především severská, mě vždy okouzlovala, ovšem více věnovat jsem se jí začala až 

díky J. R. R. Tolkienovi (1892–1973) a jeho knihám. Zřejmě tu není nikdo, kdo by 

neznal jméno tohoto velikána, profesora filosofie, který položil základní kámen 

fantasy žánru, a který vytvořil úžasný magický svět, jenž obdivuje nespočet lidí. Jeho 

tvorba je z části inspirována nejen náboženstvím, ale i mytologií anglosaskou, 

finskou i staroseverskou. Jeho inspiraci nemůžeme přehlédnout. Mrzí mě, že i přes 

velkou masu fanoušků, která je kolem jeho knih i filmů, jen málokdo o Eddě slyšel 

nebo o ní vůbec netuší. 

     Popravdě si už nepamatuji, kdy přesně přišel moment, u kterého jsem si řekla, že 

to musí být právě jedna z eddických písní. Jako první mě napadl k tématu mytologie 

bestiář a delší dobu jsem se toho nápadu držela, ovšem knížek na podobné téma 

vzniklo nespočet. Spoustu z nich mám i ve své knihovně a tak jsem rychle od tohoto 

nápadu odstoupila a jsem za to ráda. 

1.1. Edda 

     Písně z Poetické Eddy (starší Eddy), kterou jsem se rozhodla zpracovat, 

pochází z 9. - 12. století. Není natolik známá jako mladší Edda známa jako 

Prozaická Edda nebo Snorriho Edda od islandského historika Snorriho 

Sturlusona (1179–1241). V česku je jeho dílo známo pod názvem Edda a 

Sága o Ynglinzí1. Obě společně tvoří nejdůležitější dochovaný zdroj severské 

mytologie. 

      A proč zrovna Poetická Edda? 

     Stručně řečeno, je to základ. Z něhož vychází i Snorri při tvorbě mladší Eddy.  Je 

rozsáhlejší a zabývá se jak mytologií také hrdinskými písněmi. 

                                                           
1
 Edda, Přel. L. Heger, 1.vyd., Praha: 2004, Argo, 496 s. ISBN 80-7203-533-9. Str. 6 



 

8 
 

     Přestože jsem původně zamýšlela vybrat si z obou částí jednu píseň, nakonec 

jsem zvolila jen Vědminu věštbu – Völuspá. Ne proto, že bych si chtěla usnadnit 

práci, ale proto, že každý text této knihy by si měl zvlášť zasloužit pozornost. 

     Podle mého je severská mytologie jedna z vůbec nejkrásnějších a možná i 

nejucelenějších mytologií ze všech. A byla by škoda na toto dílo zapomenout. 

Bohužel se tyto knihy a příběhy, zachované po celá staletí, čím dál více setkávají s 

nezájmem, i přes jejich nevyčíslitelnou hodnotu. 

     Těmto knihám se málokdy dostane pěkného zpracování, jež by si zasloužily. 

Knihy jsou pro čtenáře moc dlouhé, nezáživné, bez ilustrací a navíc složitějším 

jazykem, kterému většina lidí bez vysvětlivek málokdy rozumí. Za to ovšem tyto knihy 

nemohou. 

     Zamyslete se a zkuste si vzpomenout, kdy naposled jste viděli člověka si číst na 

zastávce nebo v parku? 

     Bohužel, se lidé nechtějí zabývat „starými věcmi“. Nebaví je nic, co není 

zdigitalizováno, nebaví je číst, ztrácejí slovní zásobu a i přes všechny úspěchy ve 

vědě a technice si dovoluji říct, že se lidstvo pomalu blíží svému velkému pádu.  

1.2. Marvel? Díky, ne. 

     Další důvod, který přispíval k výběru tohoto díla, byl bohužel Marvel. Sama 

fanoušek nejsem. Komiksy od Marvelu mě nijak nebaví. Pokud bych měla 

zvolit komiksové studio a autora, mým favoritem je jednoznačně Dark Horse 

Comics, Mike Mignola a jeho Hellboy.  

     Co se týče filmů, myslím si, že jich je už moc. Společnost je těmito filmy 

doslova zahlcená. Bohužel, Marvel se dotkl i severské mytologie. Nemůžu říct, 

že je to zcela špatné, protože díky tomu alespoň lidé začali trochu o toto téma 

zajímat, ale bohužel si neuvědomují, že film nikdy není stejný jako to podle 

čeho vznikl., Proto bych jedno přání:  

Mějte rádi filmy a komiksy, ale prosím nezaměňujte je s pravou mytologií, 

protože v tom nic moc společného není. A těm, kteří si myslí opak – tedy co je 

ve filmu, musí být automaticky pravda – bych ráda ukázala, jak moc se mýlí. 

 

2. PROCES TVORBY 

     Po rozhodnutí, co budu zpracovávat, začaly chvíle plné navrhování, plánování, 

rozmýšlení, zkoušek a hudby. Objevili se i základní otázky. Jaká bude barevnost? 

Co technika? 

 

2.1. Barevnost a technika 

     Co se týče barevnosti, od začátku jsem chtěla využít jen jednu, maximálně dvě 

barvy. Červená barva byla první, co se mi v tomto kontextu vybavila, ovšem ne 

kvůli krvavé historii, která je se severem spjata, ale díky skalním rytinám a 



 

9 
 

malbám v Altě v Norsku nebo v  Tanum, Švédsku. Zmiňuji jen dvě lokality, ale po 

celém severu je plno takového umění.  

     Toto skalní umění, které je zvýrazněno právě rudou barvou, vždy poutalo moji 

pozornost. A když se podíváte na další památky, co se nacházejí po celém 

severu, opět se tu objevuje rudá barva. Vikingové využívali rudou barvu k psaní 

run2. Tudíž to nemohla být snad ani jiná barva, nežli rudá. Ovšem musím dodat, 

že spoustu z těchto památek svoji původní barevnost ztratilo a byly o rudou barvu 

znovu obohaceny až později, aby byly lépe rozpoznatelné. 

     Technika byla to, co mě nevíce zdrželo. Jsem zastánce tradičních technik, 

tudíž jsem nechtěla tvořit ilustrace digitálně. Jednoznačným favoritem byl inkoust. 

Fixy jsem během zkoušek využívala jako dodatečné médium, bohužel většinou 

na inkoustu nedržely tak jak měly, stíraly se a především nebyly vůbec vidět. 

Uvádím bohužel, ale spíše bych měla napsat: „Bohudík“. 

 

     Nebýt tohoto problému, nemusela bych využít kresbu tužkou, kterou jsme pak 

místo fix zvolila a práce by nevypadala tak dobře. 

     Někdo může namítat, že odstín inkoustu, který jsem vybrala, není pravá 

„krvavá“ barva, ovšem zkoušela jsem i další odstíny červené od stejné značky a 

žádná mi nepřišla natolik výrazná jako pravé využitý odstín. 

     Na navlhčený akvarelový papír jsem nanášela barvu, bez jakéhokoliv většího 

rozkreslování (záleželo také na typu ilustrace) a nechávala ji rozpít. Přitom mě 

bavilo sledovat jak obraz „ožívá“ a tvoří se sám. Po zaschnutí následovalo 

dokreslení tužkou. Tahle technika se může zdát banální, ale není tomu tak. Každý 

obraz je v něčem jiný, jedinečný. Nikdy nedokážete vytvořit zcela stejný. Proto 

jsem také některé ilustrace udělala víckrát a později je v počítači propojila. 

 

2.2. Návrhy a makety knihy 

     Před tvorbou ilustrací jsem si po rozhodnutí, co s barevností a technikou, 

vytvořila menší makety samotné knížky. Makety byly dvě. První neodpovídala 

rozměru knihy a nenacházely se v ní ani žádné ilustrace. Sloužila jen k rozvržení 

stran. Ve své knize jsem si přála mít alespoň jednu rozkládací stranu a tato 

maketa mi pomohla vidět, jak přesně musí jít strany za sebou, aby vše vyšlo tak 

jak má. Druhá maketa naopak obsahovala ilustrace zpracované na papíře a 

technikou, které jsem při tvorbě využívala. Musím říct, že makety a původní 

návrhy se hodně liší od výsledné práce, neboť jsem v průběhu tvorby ilustrací 

některé úplně vypustila a nahradila je jinými, které se více hodily. Zároveň jsem 

tím ubrala i některé strany. Výsledkem bylo, že z původního návrhu o 72 

stranách, vznikla kniha s počtem o 17 stran nižším. 

 

 

                                                           
2
 Rune stone[online] 23.04.2019 [cit. 25.04.19] Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Runestone 



 

10 
 

 

2.3. Ilustrace 

     Ve svých ilustracích jsem chtěla zachytit sílu okamžiku, mystiku, melancholii. 

Völuspá je píseň o začátku světa, pádu boha, konci všeho a o obnově, nové 

naději. Zároveň v sobě skrývá i události historicky doložené, i když jsou v textu 

dobře skryty. Proto jsme z části využívala spíše abstraktní ilustrace. Ne vždy se 

dá totiž vše vyjádřit přesným obrazem. Pokud jde o toto téma, domnívám se, že 

by si každý měl udělat vlastní názor na věc. 

     Ilustrace jsou většinou na formátu A2 nebo B2 a celkem jsem jich vytvořila 

kolem 50, některé se nakonec ani nevyužily, neboť k ostatním neseděly. I přes 

spoustu knih a ilustrací, které jsem před začátkem samotné práce procházela, 

abych si zjistila, jak podobná témata zpracovávali jiní autoři, v průběhu práce 

jsem se k nim vůbec nevracela. Nechtěla jsem se jimi inspirovat, kopírovat je. 

Přála jsem si vytvořit práci, která nebude ovlivněná něčím, co už bylo stvořeno. 

Proto jsem ani nevyhledávala, zdali už někdo v minulosti netvořil ilustrace právě 

k Völuspá nebo samotné Eddě. 

     Jedinou inspirací mi byli již zmíněné skalní rytiny a malby a další historické 

památky, artefakty z vikingské a dřívější doby. Podle nich jsem zpracovávala 

studie, které se doplňují s ilustracemi mytologického námětu. Ilustrace jsem 

později v počítači ještě doopravovala. Šlo především o vyčištění, barevnost. 

Některé ilustrace jsem vytvořila i vícekrát a poté jsem je přes masky propojila.  

     Ovšem před samotnou úpravou v počítači přišel první stres a moment, kdy 

jsem se obávala, že práci nestihnu dokončit, neboť skoro nikde v tiskárnách a 

copy centrech, které vlastní velkoformátový skener, nebyli ochotní práce 

oskenovat. Nakonec jsem po delším hledání přeci jen objevila lidi, kteří byli 

ochotní mi pomoci. 

     Pak už jen zbývalo propojit ilustrace s textem a vytvořit tak pravou podobu 

jednotlivých stránek knihy a následný tisk. Co se týče konzultací s  tiskárnou, 

nemohu říct, že bych byla nespokojená, ovšem raději všechny tyto důležitosti 

řeším z očí do očí, i co se týče předání informací a podkladů k tisku, tudíž to byla 

další chvíle, kdy jsem byla nervózní, jestli je vše poslané a sestavené správně. 

 

3. VÝSLEDNÉ DÍLO 

     Výsledným dílem jsou 3 kusy knihy o 56 stranách a rozměru 250x290mm. 

Hlavním důvodem, proč jsem si tento rozměr vybrala, byl prostor, který jsem tak 

mohla dát jak ilustracím, tak samotnému textu. Další důvod byly i plánované 

rozkládací strany, které by ve větším formátu nemusely z technického hlediska 

vytisknout. Navíc je to příjemný, vcelku neobvyklý rozměr, který není ani malý a 

ani velký, bez problému se vejde do tašky, batohu a hlavně do knihovny. 

     Knihovnu zmiňuji z toho důvodu, že je v této době obliba rozměrnějších knih, 

což sice dává krásný prostor ilustracím, ale většinu těchto knih do knihovny 

neumístíte jinak, než že je položíte. 



 

11 
 

     V mé práci dominuje především rudá barva, která je doplněna tužkou. Vzor na 

předsádkách je inspirován plachtovinou z kamene z Gotlandu, kde je zobrazená 

loď, s Vikingy na palubě ozbrojené štíty. Celá práce, včetně ilustrací, je propojení 

mytologie a historie. Neboť píseň samotná, i když je uváděná jako mytologická, 

v sobě skrývá i témata historicky doložená. 

     Původní návrhy obálky se hodně liší od obálky použité. Původní návrh je 

oproti finální verzi dynamický, ale není poznat, co zobrazuje. Má první myšlenka 

při tvorbě, byla využít ilustraci Nidhögga, hada, co okusuje kořeny posvátného 

stromu Yggdrasilu, a který se objeví na poslední stránce. Ovšem tak, že na 

obálce ho čtenáři budou muset najít a v plné kráse ho uvidí právě až na konci 

knihy. Nápad to byl pěkný, a ilustrace celá nevypadala špatně, ale poté co se 

umístila na obálku, nesedělo to. Naopak druhá ilustraci, co jsem použila, je 

klidnější a více se k tématu hodí a působí na mě mnohem více.  Na první pohled 

jistě upoutá rudá barva a „jelínci“ v pozadí, na ty můžete narazit i v knize, kde je 

jim věnovaná celá dvojstrana. Černé postavy bloudí vysokou trávou a hledají 

domov. 

     Hlavním cílem této práce je ukázat, co vlastně je pravá severská mytologie, a 

jak krásná může být. Připomenout, že se nejedná o jakýsi vedlejší nedůležitý 

žánr, na který by se mělo zapomínat. Tím ovšem myslím celkově mytologii, 

pověsti a další podobné, pro většinu nezáživné, staré texty. Doufám a přeji si, aby 

se lidé skrze mé ilustrace dostali k tomuto tématu a třeba se jim i zalíbilo, i kdyby 

to byl pouze jeden člověk… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

4. Seznam použitých zdrojů: 

a) Knižní a periodická literatura 

Edda, Přel. L. Heger, 1 vyd., Praha: Argo, 2004, 496 s. ISBN 80-7203-533-9. 

 

FRAZER, James. G., Zlatá ratolest, Přel. E. Herold a V. Šťovíčková-Heroldová, 2. 

Vyd., Praha: Mladá fronta, 1994, 632 s. ISBN 80-204-0488-0. 

 

GRAHAM- CAMPBELL  James., BATEY, Colleen., CLARKE, Helen., PAGE R. I., 

PRICE Neil. S., Přel. Gottwaldová I., Svět Vikingů: kulturní atlas, 1.vyd., Praha: 

Knižní klub/ Balios, 1998, 240 s. ISBN 80-7176-669-0. 

 

HRUBÍN, František, Pohádky z tisíce a jedné noci, ilustrace Jiří Trnka, 7. vyd., 

Praha: Albatros, 1985, 93s. ISBN 80-7360-489-2. 

 

PETIŠKA, Eduard., Staré řecké báje a pověsti, 14. Vyd., Praha: Ottovo 

nakladatelství, 2013, 192 s. ISBN 80-7360-489-2. 

 

PRELUTSKY, Jack, The Dragons Are Singing Tonight, vyd.1., ilustrace Peter Sís, 

New York: Greenwillow Books/ Harper Collins Publishers, 1998, 40s. ISBN 

97806888161620. 

 

Staroislandské ságy, Přel L. Heger, 1. vyd. ,Praha: SNKLU, 1965, 576 s. ISBN 

01-134-65. 

 

STURLUSON, Snorri, Edda a Sága o Ynglinzích, Přel.  H. Kadlečková, 2. vyd., 

Praha: Argo, 2003, 224 s. ISBN  80-7203-458-8. 

 

b) Internetové zdroje 

BERIG, Kamenná stéla, Gotlands, 2008[online]24. 06.[cit. 25. 04. 19] Dostupné z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hammars_(I).JPG 

 

BJARNADÓTTIR,  A. M., History Brought to Life, 2016, icelandictimes.com 

[online]07. 06. [cit: 25.04.2019] Dostupné z: https://icelandictimes.com/history-

brought-to-life/  

 

Codex Regius, okolo 1270, 2015[online] 29. 03.[cit. 25. 04. 19]Dostupné z: 

http://www.germanicmythology.com/works/CODEXREGIUS.html 

 

DOUG S., Vikingský kříž z Gosforthu, 10stol., 2011,[online] 01.10. [cit. 25.04.19] 

Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gosforth_cross.jpg 

 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hammars_(I).JPG
https://icelandictimes.com/history-brought-to-life/
https://icelandictimes.com/history-brought-to-life/
http://www.germanicmythology.com/works/CODEXREGIUS.html
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gosforth_cross.jpg


 

13 
 

FRED J., Skalní umění Tanum, Bohuslan, 

Švédsko,2005,[online]18.07.[cit.25.04.19.] Dostupné z: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tanumshede_2005_rock_carvings_7.jpg 

 

FRENKEN R., Skalní umění,Alta, Norsko,2012[onine][cit25.04.19] Dostupné z: 

https://www.donsmaps.com/images27/panoramab59105911.jpg 

 

HAMMOND Wayne G., J. R.R. Tolkien,2019,[online]01.01.[cit 25.04.19] Dostupné 

z: https://www.britannica.com/biography/J-R-R-Tolkien/media/598643/57617 

 

Rune stone, 2019,[online] 23.04. [cit. 25.04.19] Dostupné z:  

https://en.wikipedia.org/wiki/Runestone 

 

Tåggas,  Runový kámen z Gripsholmu, 2004 [online],20.04., [cit. 25.04.19] 

Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Sviatoslav_I_of_Kiev#/media/File:S%C3%96179_Gri

psholm_Runestone.jpg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tanumshede_2005_rock_carvings_7.jpg
https://www.donsmaps.com/images27/panoramab59105911.jpg
https://www.britannica.com/biography/J-R-R-Tolkien/media/598643/57617
https://en.wikipedia.org/wiki/Runestone
https://en.wikipedia.org/wiki/Sviatoslav_I_of_Kiev#/media/File:S%C3%96179_Gripsholm_Runestone.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Sviatoslav_I_of_Kiev#/media/File:S%C3%96179_Gripsholm_Runestone.jpg


 

14 
 

5. Resumé  

As the topic of my thesis I chose illustrated book – fiction. I decided to illustrate 

the great work of the Scandinavian mythology – The Poetic Edda. Simply 

because for it’s astonishing work we should not forget. This work is not as known 

as Prose Edda by Snorri Sturluson. 

I have chosen one of the most know poem from mythological poems – Prophecy, 

in original it is called Völuspá. 

I have made about fifty illustrations for it. But I did not use all of them because 

some of them did not work together. I used pencils and red ink. 

My biggest inspiration were prehistorical stone arts from Alta or Bohuslan, mainly 

because of their wonderful red colours. That is the reason why this colour 

dominate my whole work.  

My aim was to show the real beauty of old great works to all the people, mostly 

„modern“ ones, who have no time for reading „boring old texts“ and only cares 

about their digital technologies. I hope people will enjoy my work, my illustration 

and maybe they’ll start to be interested to this theme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

6. Seznam příloh: 

Příloha 1 

J. R. R. Tolkien [online] 

 

Příloha 2 

Gustav Vigeland: Snorri Sturluson [online] 

 

Příloha 3 

Ukázka části Codexu Regius [online] 

 

Příloha 4 

Alta, Norsko [online] 

 

Příloha 5 

Bohuslän, Tanum, Švédsko [online] 

 

Příloha 6 

Runový kámen z Gripsholmu [online] 

 

Příloha 7 

Zvířecí hlava z Osebergu [online] 

 

Příloha 8 

Vikingský kříž z Gosforthu [online] 

 

Příloha 9 

Původní návrhy (vlastní tvorba) 

 

Příloha 10 

Makety knížky (vlastní tvorba) 

 

Příloha 11 

Vnitřek otevírací strany (vlastní tvorba) 

 

Příloha 12 

Předsádka (vlastní tvorba) 

 

Příloha 13 

Kamenná stéla z Gotlandu [online] 

Příloha 14 

Ukázka dvojstrany knihy (vlastní tvorba) 

 



 

16 
 

Příloha 15 

Ukázka dvojstrany knihy (vlastní tvorba) 

 

Příloha 16 

První návrh obálky (vlastní tvorba) 

 

Příloha 17 

Obálka (vlastní tvorba) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

Příloha 1 
J.R.R. Tolkien3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Wayne G. Hammond, J. R.R. Tolkien,2019,[online]01.01.[cit 25.04.19] Dostupné z: 

https://www.britannica.com/biography/J-R-R-Tolkien/media/598643/57617 



 

18 
 

Příloha 2 
Gustav Vigeland: Snorri Sturluson4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
Foto: BJARNADÓTTIR,  A. M., Gustave Vigeland: Snorri Sturluson, icelandictimes.com ,2016 

[online]07. 06. [cit: 25.04.2019] Dostupné z: https://icelandictimes.com/history-brought-to-life/ 

https://icelandictimes.com/history-brought-to-life/


 

19 
 

Příloha 3 
Ukázka stránky Codexu Regius5 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5
 Codex Regius, okolo 1270, 2015[online] 29. 03.[cit. 25. 04. 19]Dostupné z: 

http://www.germanicmythology.com/works/CODEXREGIUS.html 



 

20 
 

Příloha 4 

Skalní umění, Bohuslän, Tanum, Švédsko6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
Foto: FRED J., Skalní umění Tanum, Bohuslan, Švédsko,2005,[online]18.07.[cit.25.04.19.] Dostupné 

z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tanumshede_2005_rock_carvings_7.jpg 

 



 

21 
 

Příloha 5 
Skalní umění, Alta, Norsko7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7
 Foto: FRENKEN R., Skalní umění,Alta, Norsko,2012[onine][cit25.04.19] Dostupné z: 

https://www.donsmaps.com/images27/panoramab59105911.jpg 



 

22 
 

Příloha 6 
Runový kámen z Gripsholmu, Švédsko8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8
 Foto: Tåggas,  Runový kámen z Gripsholmu, 2004 [online],20.04., [cit. 25.04.19] Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Sviatoslav_I_of_Kiev#/media/File:S%C3%96179_Gripsholm_Runestone.j
pg 



 

23 
 

Příloha 7 
Zvířecí hlava, Oseberg9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9
 COLM, Zvířecí hlaza z Osebergu, 2012[online]03. 09.[cit. 25.04.19] Dostupné z: 

http://irisharchaeology.ie/2012/09/the-oseberg-viking-ship-burial/ 



 

24 
 

Příloha 8 
Vikingský kříž z Gosforthu10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
10

  Foto: Doug S., Vikingský kříž z Gosforthu, 10stol., 2011,[online] 01.10. [cit. 25.04.19] Dostupné z: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gosforth_cross.jpg 



 

25 
 

Příloha 9 
Původní návrhy11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                           
11

 Foto: Autor, původní návrhy 



 

26 
 

 

Příloha 10 
Makety knihy12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12

 Foto: Autor, Makety knihy 



 

27 
 

Příloha 11 
Ukázka  ilustrace rozkládací strany13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
13

 Ilustrace: Autor, Ukázka ilustrace rozkládací strany 



 

28 
 

Příloha 12 
Ukázka předsádky14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
14

 Ilustrace: Autor, Ukázka předsádky 



 

29 
 

Příloha 13 
Kámen z Gotlandu15 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                                                           
15

 Foto: Berig, Kamenná stéla, Gotlands, 2008[online]24.06.[cit.25.04.19] Dostupné z: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hammars_(I).JPG 



 

30 
 

Příloha 14 
Dvojstrana knížky16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16

 Ilustrace: Autor, Ukázka dvojstrany knihy 



 

31 
 

Příloha 15 
Dvojstrana knížky17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
17

 Ilustrace:Autor, Ukázka dvojstrany knížky 



 

32 
 

Příloha 16 
Návrh obálky18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
18

 Ilustrace: Autor, Původní návrh obálky 



 

33 
 

Příloha 17 
Obálka19 

 

 

 

 

                                                           
19

 Ilustrace: Autor, Obálka 


